
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА 

№ 18 «РАДУГА» ГОРОДА ТИХОРЕЦКА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

, ПРИКАЗ
от 21Л0.2020 г. ' ' "  . №595

• I-

г.Тихорецк

О подготовке й проведении Педагогического совета

В
В соответствии I с годовым планом работы МБДОУ № L8 «Радуга» 

г.Тихорецка на 2020-2021 учебный год и в целях повышения уровня знаний и 
степени ответственности педагогов по освоению современных подходов к 
организации оздоровительной деятельности в дошкольном учреждении и 
формировании на этой основе профессионального педагогического мышления, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий по подготовке Педагогического совета 
№ 2 на тему «Формирование привычки к здоровому образу жизни и 
безопасности жизнедеятельности у детей дошкольного возраста» (приложение
№  1). I  | g

2. Утвердить состав малой творческой группы по подготовке к 
проведению Педагогического совета (приложение № 2).

3. Старшему воспитателю МБДОУ № 18 «Радуга» г. Тихорецка 
Е.А.Цыбульская: 4 I

ЗЛ. Организовать7 работу творческой группы в соответствии с планом
подготовки и проведения Педагогического совета.

3.2. Организовать проведение Педагогического совета на тему 
«Формирование привычки к здоровому образу жизни и безопасности 
жизнедеятельности у дет^ей доФкольного возраста» 19 ноября 2020 года.

3.3. Подвести итбги Педагогического совета в срок до 23 ноября 2020
года. Г' ?'

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает1 в силу со дшуу^дащшсания.

Заведующий

г
Ч1
ii
$
¥>f
i1

« д а ..К о р е ц к а я



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу от 21.10.2020 г. № 595

4 ПЛАН
мероприятий по подготовке Педагогического совета на тему 

«Формирование привычки к здоровому образу жизни и безопасности

№ Содержание , Сроки Ответственный
1 Координационное совещание по 

работе малой творческой; группы
у V ■ .

. 5’1 1 
1; ■'

30.10. 
2020 г.

Н.И. Сахно, заместитель 
заведующего по УВР 
МБДОУ №18 «Радуга» 
г. Тихорецка, 
Е.А.Цыбульская, 
старший воспитатель 
МБДОУ № 18 «Радуга» 
г. Тихорецка.

2 Работа малой творческой группы:
Консультации «Игра, как средство 
воспитания дошкольников»

1п : . 
f  V

03.11.
2020г.

Н.И. Сахно заместитель 
заведующего по УВР 
МБДОУ № 18 «Радуга» 
г.Тихорецка.

Консультация «Семейные' 
праздники, как одна из форм 
взаимодействия родителей и детей в 
ДОУ» н

06.11.
2020

Е.А.Цыбульская, 
старший воспитатель 
МБДОУ № 18 «Радуга» 
г. Тихорецка.

Мастер-класса по теме «Минутки 
здоровья» 4 1

; 1» X

10.11.
2020

Краснокутская П.С., 
воспитатель МБДОУ № 
18 «Радуга» г. 
Тихорецка.

Игровой тренинг по теме 
«Физическое развитие средствами 
народной игровой культуры в ДОУ в 
соответствии с ФГОС ДО»

12.11.
2019

Терник А.Г., инструктор 
по ФК, МБДОУ № 18 
«Радуга» г. Тихорецка.

Проведение консультаций 
«Взаимосвязь игрь£ и здоровья 
дошкольника» $ 4

17.11.
2020

Терник А.Г., инструктор 
по ФК, МБДОУ № 18 
«Радуга» г. Тихорецка.

3 Подготовка стенда «Готовимся к 
педсовету» rt : у

До
05.11.
2020г.

Е.А.Цыбульская, 
старший воспитатель 
МБДОУ № 18 «Радуга» 
г.Тихорецка.

4 Подбор методической литературы и 
оформление выставки в 
методическом кабинете е

. ]! X
V j .  *

До
09.11.
2020г.

Е .А .Ц ы бульская>.>Ж
старший воспит|ГеЛ%'А%^ 
МБДОУ № 1 8 # 0 й у га ||1  
г.Тихорецка. ' ;  X X  / М .

т . ,



~ г  ~  “■ ' Ч?'
); г

• ч;

Е.В. Новикова, учитель- 
логопед МБДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка. 
Н.А.Черкашина, 
музыкальный 
руководитель МБДОУ 
№ 18 «Радуга» 
г.Тихорецка.

5 Подготовка воспитателей к До Е.А.Цыбульская,
проведению открытых занятий, 11.11. старший воспитатель
мероприятий £•! j , 2020г. МБДОУ № 18 «Радуга» 

г.Тихорецка.
6 Проведение открытых занятий, 12.11.- воспитатели МБДОУ №

мероприятий 18.11.
2020г.

18 «Радуга» г.Тихорецка.

7 Составление «Повестки дня» и До Е.А.Цыбульская,
помещение на стенд «Методическая 19.11. старший воспитатель
работа» 2020г. МБДОУ № 18 «Радуга» 

г.Тихорецка.
8 Разработка сценария Г До Е.А.Цыбульская,

педагогического совета 1- 19.11. старший воспитатель
4 !; Ф 2020г. МБДОУ № 18 «Радуга» 

г.Тихорецка.
9 Подготовка проекта решения До Е.А.Цыбульская,

Педагогического сбвета у

V*.

22.11.
2020г.

старший воспитатель 
МБДОУ № 18 «Радуга» 
г.Тихорецка.

10 Подготовка зала и оборудования к 22.11. Т.А. Порхунова
проведению Педагогического совета

-у

Sf 4
Ч'

2020г. воспитатель, Н.А. 
Черкашина 
музыкальный 
руководитель МБДОУ 
№ 18 «Радуга» 
г.Тихорецка.

Заведующий



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу от 21Л 0.2020 г. № 595

СОСТАВ
малой творческой группы по подготовке к проведению Педагогического совета 

«Формирование привычки к здоровому образу жизни и безопасности 
жизнедеятельности у детей дошкольного возраста»

Корецкая Любовь Валерьевна

Сахно Надежда Ивановна

Харченко Татьяна Вячеславовна

заведующий , МБДОУ №18 
«Радуга» г.Тихорецка, председатель 
Педагогического совета.
- заместитель заведующего по УВР
МБДОУ № 18 «Радуга» г. Тихорецка, 
заместитель председателя
Педагогического совета.
- воспитатель МБДОУ № 18 «Радуга»
г.Тихорецка, секретарь
Педагогического совета

Члены творческой группы:

Цыбульская Евгения Александровна

Новикова Елена Владимировна

Терник Артем Геннадьевич 

Черкашина Наталья Анатольевна

- старший воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г. Тихорецка.

- учитель - логопед МБДОУ № 18 
«Радуга» г. Тихорецка.

- инструктор по физической культуре 
МБДОУ № 18 «Радуга» г. Тихорецка.

-музыкальный руководитель МБДОУ 
№ 18 «Радуга» г. Тихорецка.

Краснокутская Полина Сергеевна - воспитатель МБДОУ № 18 «Радуга»
г. Тихорецка.

Заведующий

РЕЦКИЙ 
^НИРОВ/Цр.- А 'ВБДОу

Л.В.Корецкая



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу от 21 Л0.2020г. № 595

СПИСОК,
ответственных за выступление на Педагогического совета на тему 

«Формирование привычки к здоровому образу жизни и безопасности 
.жизнедеятельности у детей дошкольного возраста»

№
п/п

Ответственные Должность Тема выступления

1 Цыбульская
Евгения
Александровна

ст.воспитатель «Содержание деятельности воспитателя 
ДОУ по формированию основ 
безопасности жизнедеятельности и 
здорового образа жизни детей 
дошкольного возраста».

2 Краснокутская
Полина
Сергеевна

воспитатель
i

.)

«Работа в группе по формированию ЗОЖ 
у воспитанников»

3 Карандашова
Алла
Ивановна

воспитатель
младшей
группы.

«Формирование основ безопасности у 
детей младшего возраста»

4 Терник Артём 
Г еннадьевич

Инструктор по 
ФВ

«Формирование у детей привычек к ЗОЖ 
во время ООД по физическому 
развитию»*

Заведующий

с -  oV*' ,̂114136 *  Hlj.. ■ *  \$ \

\ A p i
A г

M l
:'0 *  smoô A  ^ 4 ^

So . '̂ sv Ж  20

Л.В. Корецкая

РЛЙ0Ч,ЛЧ*

У', Cj <£/ ♦ \

Ш Ш  ' Щ  А
1?Ш  л % Х щ
V 1 А \  ч-w  .jA

V ; '  *  ISGO'.̂ A m

A>a>SC:
___ _



Протокол № 2
заседания педагогического совета МБДОУ «Радуга» г. Тихорецка

от 19 ноября 2020 г.
Присутствовали:
Председатель педсовета^ Корецкая Любовь Валерьевна, заведующий 
Члены педагогического совета: 30 человека 
Секретарь: Дороничева Юлия Владимировна
Тема педсовета: «Формирование привычки к здоровому образу жизни и ' 
безопасности жизнедеятельности у детей дошкольного возраста».

Повестка дня:
1. Вступительное слово Сахно Н.И., зам. зав. по УВР по теме педсовета.
2. Итоги выполнения решения предыдущего педсовета Корецкая Любовь 
Валерьевна, заведующий.
3. Содержание деятельности воспитателя ДОУ по формированию основ 
безопасности жизнедеятельности и здорового образа жизни детей дошкольного 
возраста. -  Цыбульскад^Е.А., ед.воспитатель
4.. Работа в группе по формированию ЗОЖ у воспитанников -  Краснокутская 
П.С. воспитатель.
5. Формирование основ безопасности у детей младшего возраста -  Карандашова 
А.И., воспитатель. ! с
6. Формирование у детей привычек к ЗОЖ во время ООД по физическому 
развитию. -  Терник А.Г., инструктор ФК.
7. Анализ родительских собраний -  Сахно Н.И., зам.зав. по УВР
8. Анализ проведения прогулки -  Цыбульская Е.А., ст. воспитатель.
9. Решение педсовета.

По первому вопросу слушали; зам. зав. по УВР Сахно Надежда Ивановна 
представила тему педсовета и раскрыла ее актуальность для педагогов, что 
безопасность жизнедеятельности человека представляет серьезную проблему 
современности. Наравне с данной проблемой мы рассматриваем и проблему 
сохранения и укрепления здоровья дошкольников.

По второму вопросу слушали; заведующего Корецкую Любовь Валерьевна 
итоги выполнения решения предыдущего педсовета: были утверждена вся 
документация, принятая на педсовете.

По третьему вопросу слушали; старшего воспитателя Н,ыбульскую 
Евгению Александровну, выступила по теме «Содержание деятельности 
воспитателя ДОУ по формированию основ безопасности жизнедеятельности и 
здорового образа жизни детей дошкольного возраста». Главной задачей является 
разработка методических основ формирования безопасности жизнедеятельности и 
здорового образа жизни детей дошкольного возраста. Для решения данной задачи 
необходимо оказывать воспитывающее 
организованной образовательной деяте. 
организовывать проблемные и игровые 
среду.

Г:

I обучающее воздейств 
ьности и в своб 
ситуации, создав

детей на 
деятельности;

/ Ж

У



По четвертому вопросу слушали; Краснокутская Полина Сергеевна, 
воспитателя средней группы, общеразвивающей направленности «Светлячки». 
Она представила выступление по теме «Работа в группе по формированию ЗОЖ 
у воспитанников». Она рассказала, о том, главной задачей для дошкольного 
учреждения является сочетание воспитательно-образовательного процесса с 
сохранением и укреплением здоровья детей. Ведь забота о здоровом образе 
жизни -  это основа физического и нравственного здоровья подрастающего 
поколения.Здоровый образ жизни (ЗОЖ) можно охарактеризовать, как’ 
активную деятельность людей, направленную, в первую очередь, на сохранение 
и улучшение здоровья. При этом необходимо учесть, что образ жизни человека 
и семьи не складывается сам по себе в зависимости от обстоятельств, а 
формируется в течение жизни целенаправленно и постоянно.НОД по 
физической культуре проводится в нашем детском саду два раза в неделю во 
второй половине дня по подгруппам. Продолжительность НОД -  15 минут. 
Физкультурные занятия с детьми третьего года жизни строятся по 
общепринятой схеме й условно делятся на три части: вводную, основную, 
заключительную, что связано с особенностями детского организма. В вводную 
часть включаются разные виды ходьбы и бега в соответствии с возрастными 
особенностями детей, например, ходьба обычная, ходьба на носочках, ходьба с 
остановкой на сигнал. В основную часть входят простейшие построения 
(свободное, в колонну по одному, в круг), общеразвивающие упражнения, 
основные виды движений, подвижные игры преимущественно с бегом. В 
заключительной части -  ходьба в медленном темпе, подвижная игра малой 
подвижности. г 3
Основная цель гимнастики !после дневного сна -  поднять настроение и 
мышечный тонус детей, а также обеспечить профилактику нарушений осанки. 
В основе подбора комплекса гимнастики лежит имеющийся у детей 
двигательный опыт и характер предыдущей физкультурной деятельности. Для 
детей младшего дошкольного возраста гимнастика после дневного сна 
начинается с разминочных упражнений в постели. Потом проводятся 
общеразвивающие упражнения, ходьба по «дорожкам здоровья».
Закаливание -  система тренировки терморегуляторных процессов организма, 
включающая в себя процедуры, действие которых направлено на повышение 
устойчивости организма к переохлаждению или перегреванию. Основной 
принцип проведения закаливающих процедур -  постепенное расширение зоны 
воздействия и увеличение проведения процедуры. В детском саду 
предпочтение отдается контрастному воздушному закаливанию. В первой 
младшей группе детей’ учат полоскать рот, мыть прохладной водой руки по 
локоть, шею, верхнюю часть груди. К закаливающим мероприятиям также 
относятся ежедневные прогулки. Реализация основных компонентов ЗОЖ в 
детском саду позволяет постепенно приобщать детей младшего дошкольного 
возраста к ведению здорового образа жизни.

По пятому вопросу слушали: воспитателя второй - 
Карандашова Алла Р1вановна. Она представила опыт.
«Формирование основ’безопасности у детей младшего воз

* ; |l i



дошкольный возраст -  это особенно важное время, когда непосредственно 
формируется человеческая личность, и закладываются основы безопасности и 
непосредственно здорового образа жизни. Аллой Ивановной были проведены 
беседы, дидактические и сюжетно-ролевые игры, чтение художественной 
литературы. Работа ведется также с родителями по данному направлению.

По шестому вопросу слушали: инструктор по ФВ Терник Артем 
Геннадьевич. Он выступил по теме «Формирование у детей привычек к ЗОЖ во 
время 0 0 Д по физическому развитию». Он рассказал о том, что сегодня ' 
сохранение и укрепление здоровья детей — одна из главных стратегических 
задач развития страны. В федеральном государственном образовательном 
стандарте огромное внимание уделяется вопросам здоровьесбережения. От 
состояния здоровья детей во многом зависит благополучие любого общества. 
Поэтому главными задачами по укреплению здоровья детей в детском саду 
являются: формирование у них представлений о здоровье как одной из главных 
ценностей жизни; формирование здорового образа жизни работе с детьми с 
тяжёлыми нарушения речи. В процессе детского экспериментирования, 
способствующий обогащению памяти ребенка, активизируются мыслительные 
процессы, так как постоянно возникает необходимость совершать операции 
сравнения и квалификации.

По седьмому вопросу слушали: зам. зав. по УВР МБДОУ, Сахно Надежда 
Ивановна, представила анализ родительских собраний. По результатам были 
даны рекомендации воспитателя

По восьмому вопросу слушали: старшего воспитателя Цыбульскую 
Евгению Александровну, представившую справку по итогам контроля по теме 
«Анализ проведения прогулки». По результатам были даны рекомендации 
воспитателя по организации прогулки с детьми.

По девятому вопросу слушали: заведующего Корецкую Любовь 
Валерьевну, представившую на рассмотрение и одобрение решение
Педагогического совета:. й
По решению Педагогического совета замечаний и вопросов не поступило

Й :.
1 Решение:

1 .Признать удовлетворительной работу по формирование у детей 
сознательного отношения к собственному здоровью и навыков личной 
безопасности.

1.1. Создать уголок для родителей по формированию безопасности 
жизнедеятельности и здорового образа жизни детей дошкольного возраста.

1.2. Активизировать работу по выявлению и распространению 
инновационного опыта работников через открытые занятия, гостевой обмен 
опыта.
Сроки: постоянно
Ответственные: старший воспитатель

2. С целью обеспечения безопасности воспитании 
травматизма на занятиях, в свободной деятельности



выполнять инструкции:^ *
-по охране жизни и здоровья воспитанников на прогулочных площадках, во 
время целевых прогулок и экскурсий, труда на огороде, в цветнике,
-охране труда при проведении массовых мероприятий, по сохранению по 
технике безопасности при организации трудовой деятельности в детском саду. 
Сроки:постоянно f  ‘ $
Ответственные: воспитатели групп, специалисты

V  . . “
3. Всем педагогам ежедневно проводить минутки безопасности, практические 
занятия.
Сроки: постоянно
Ответственные: воспитатели групп, специалисты

k.

4. Продолжать активную работу по проектированию предметно-развивающей 
среды в ДОУ по безопасности!'
Сроки: постоянно % й
Ответственные: воспитатели групп, специалисты

5.Работу творческой Irpynrfii по подготовке к педагогическому совету



Отчет о работе творческой группы
по подготовке к педагогическому совету по теме «Формирование привычки к 

здоровому образу жизни и безопасности жизнедеятельности у детей
дошкольного возраста».

Творческой группой в составе:

Цыбульская Евгения Александровна 

Новикова Елена Владимировна
; J  - }

Терник Артем ГеннадьеВич* -У
к h i

Черкашина Наталья Анатольевна 

Краснокутская Полина Сергеевна

- старший воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г. Тихорецка.
- учитель - логопед МБДОУ № 18 
«Радуга» г. Тихорецка.
- инструктор по физической культуре 
МБДОУ № 18 «Радуга» г.'Тихорецка.

-музыкальный руководитель МБДОУ 
№ 18 «Радуга» г. Тихорецка.

- воспитатель МБДОУ № 18 «Радуга» 
г. Тихорецка.

Была проведена следующая работа:
- Цыбульскую Евгению Александровну, старший воспитатель подготовила и 
выступила по теме «Семейныё праздники, как одна из форм взаимодействия 
родителей и детей в ДОУ» *
-Краснокутская Полина Сергеевна, воспитатель средней группы 
общеразвивающей направленности «Светлячки», провела мастер-класс по 
теме «Минутки здоровья»
- Терник Артем Геннадьевич провел игровой тренинг по теме «Физическое 
развитие средствами народной игровой культуры в ДОУ в соответствии с 
ФГОС ДО» и консультацию «Взаимосвязь игры и здоровья дошкольника»
- Новикова Елена Владимировна, учитель-логопед, Черкашина Наталья 
Анатольевна, музыкальный руководитель подготовила музыкальный зал и 
оборудование для проведения к проведению педагогического совета, Подбор 
методической литературы и- оформление выставки в методическом кабинете

Работу творческой-группы rio подготовке к педагогическому совету считать
У

«! « л

щ т
У i
.: •>j: %
iy и> v

# * f
I  "k 1' 1 >■ С

хорошей.

Заведующий



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН j

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ | ( |
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД Щ

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 18 «РАДУГА» ГОРОДА ТИХОРЕЦКА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН Щ

■ ■ ■■■ ■ Щ
п р и к а з  if\

от 15.01.2021 *«• №103
г.Тихорецк i

■ . [ ! •. 1

О подготовке и проведении Педагогического совета |
"4  ■■■ 5 К ' ' V-'-'- .• "-У'1 ' ’ [■ :

В соответствии; с годовым планом работы МБДОУ № 18 «Радуга» 
г.Тихорецка на 2020-2021 Учебный год и в целях; повышения уровня 
профессиональной компетентности педагогов в развитии творческих 
способностей детей дошкольного возраста в рамках реализации ФГОС| 
п р и к а з ы в а ю :  ;

1. У твердить план мероприятий по подготовке Педагогического совета 
№ 3 на тему «Художественно-эстетическое развитие дошкольников через 
использование средств коммуникации» (приложение № 1).

2. Утвердить состав малой творческой группы по подготовке к 
проведению Педагогического совета (приложение № 2).

3. Старшему воспитателю МБДОУ № 18 «Радуга» г. Тихорецка Е.А.
Цыбульской: * ! у ' ; ; : г

3.1.Организовать работу творческой группы в соответствии с планом 
подготовки и проведения Педагогического совета. I . f$

3.2.Организовать проведение Педагогического совета на тему 
«Художественно-эстетцческое развитие дошкольников через использование 
средств коммуникации» до 18 февраля 2021 года. |  ,

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к приказу от 15.0Е2021 г. № 103

ПЛАН
мероприятий по подготовке Педагогического совета на тему 

«Художественно-эстетическое развитие дошкольников через использование

№ Содержание Сроки Ответственный
1 Координационное 

совещание по работе 
малой творческой 
группы

15.01.2021г. Н.И. Сахно, заместитель 
заведующего по УВР МБДОУ 
№18 «Радуга» г. Тихорецка, 
Е.А.Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г. Тихорецка.

2 Подготовка стенда 
«Еотовимся к педсовету»

До 22.01. 
2021г.

Е.А.Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г. Тихорецка.

3 Подбор методической 
литературы и 
оформление выставки в 
методическом кабинете

До 29.01. 
2021г.

Е.А.Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка. 
Н.А.Черкашина, музыкальный 
руководитель МБДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.

4 Подготовка 
воспитателей к 
проведению открытых 
мероприятий

29.01. 
2021 г.

Е.А.Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.

5 План работы 
творческой группы: 
консультацию по теме 
«Развитие творческих 
способностей 
посредством 
художественно­
эстетического 
развития»;

02.02.2021 г.

Цыбульскую Евгению 
Александровну, старший 
воспитатель, МБДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.

-мастер-класс по теме 
«Бумагопластика как 
средство 
художественно­
эстетического развития 
дошкольников»

05.02.2021 г. Резник Елена Ееннадьевна, 
воспитатель старшей группы, 
общеразвивающей 
направленности, МБДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.

. ( r f U ' - ' U d c ,

-мастер-класс по теме 
«Изготовление лэпбука 
в художественно 
эстетическом развитии 
дошкольников».

10.02.2021 Крас^кутекая Полйда 
С ер ̂ 4^Щ б сД ф ф ф е^ .

общ<?|гЦвивающеш | j | J

'ГГ» Г



18 «Радуга» г.Тихорецка.
6 Составление «Повестки 

дня» и помещение на 
стенд «Методическая 
работа»

До 08.02. 
2021 г.

Е.А.Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.

7 Разработка сценария 
Педагогического совета

До 15.02. 
2019г.

Е.А.Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.

8 Подготовка проекта 
решения
Педагогического совета

До 15.02. 
2021г.

Е.А.Цыбульская, старший ' 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.

9 Подготовка зала и 
оборудования к 
проведению 
Педагогического совета

До 18.02. 
2021г.

Е.А.Цыбульская, старший 
воспитатель МБДОУ № 18 
«Радуга» г.Тихорецка.

Заведующий



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к приказу от 15.01.2021 г. № 103

СОСТАВ
малой творческой группы по подготовке к проведению Педагогического совета 

«Художественно-эстетическое развитие дошкольников через использование
средств коммуникации»

Корецкая Любовь Валерьевна

Сахно Надежда Ивановна

Харченко Татьяна Вячеславовна

- заведующий МБДОУ №18 «Радуга»
г.Тихорецка, председатель
Педагогического совета.
- заместитель заведующей по УВР
МБДОУ № 18 «Радуга» г. Тихорецка, 
заместитель председателя
Педагогического совета.
- воспитатель МБДОУ № 18 «Радуга»
г. Тихорецка, секретарь
Педагогического совета.

Члены творческой группы:

Цыбульская Евгения Александровна - старший воспитатель МБДОУ № 18
«Радуга» г. Тихорецка.

Резник Елена Геннадьевна

Краснокутская Полина Сергеевна

-воспитатель МБДОУ № 18 «Радуга» 
г. Тихорецка.

- воспитатель МБДОУ № 18 «Радуга» 
г. Тихорецка.

Анчина Наталья Анатольевна - воспитатель МБДОУ № 18 «Радуга» 
г. Тихорецка

Черкашина Наталья Анатольевна - музыкальный руководитель 
МБДОУ № 18 «Радуга» г. Тихорецка.

Заведующий



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к приказу от 15.01.2021 г. № 103

СПИСОК,
ответственных за выступление на Педагогического совета на тему 

«Художественно-эстетическое развитие дошкольников через использование
средств коммуникации» __________________

№
п/п

Ответственные Должность Тема выступления

1 Цыбульская
Евгения
Александровна

Старший
воспитатель

«Художественно -  эстетическое 
развитие детей в свете реализации
ФГОС до»______________

Резник Елена 
Геннадьевна

воспитатель «Организация центра художественно 
-  эстетического развития в старшей 
группе».____________________________

Краснокутская
Полина
Сергеевна

воспитатель .«Особенности использования 
технологии лэпбука в художественно 
-  эстетическом развитии 
дошкольников ____________________

4 Анчина
Наталья
Анатольевна

воспитатель цикл игровых образовательных 
ситуаций «Калейдоскоп идей»

Заведующий Л.В. Корецкая

Clr"l



элементарных представлений о видах искусства; восприятие музыки, 
художественной литературы, фольклора; стимулирование сопереживания 
персонажам художественных произведений; реализацию самостоятельной 
творческой деятельности детей (изобразительной, конструктивно-модельной, 
музыкальной и др.).
По четвертому вопросу слушали; воспитателя старшей группы,
общеразвивающей направленности «Солнышко», Резник Елена Геннадьевна. Из 
опыта работы, из практической деятельности мы можем сказать, что через 
рисование, через знакомство с миром искусства, можно влиять на формирование 
у дошкольников художественной культуры, как части духовной; развивать 
творческие способности, эстетическое восприятие окружающего мира, 
воспитать гармонично развитую творческую личность. Творческие способности, 
помогают детям отразить свои мечты, отобразить фантазии через 
изобразительную деятельность, формируя тем самым положительное отношение 
к ней.

По пятому вопросу слушали: воспитателя средней группы Краснокутскую 
Полину Сергеевну. Она представила опыт работы по теме «Особенности 
использования технологии лэпбука в художественно -  эстетическом развитии 
дошкольников». Они познакомили педагогов с технологией лэпбука в 
художественно эстетическом развитии детей. В связи с требованиями ФГОС 
необходимо вносить инновационные методы и примы в работу с детьми, одной 
из таких технологий является технология лэпбука. Данная технология позволят 
активизировать внимание детей, качество усвоения информации. Свойлэпбук по 
художественно -  эстетическому развитию мы наполнили содержанием согласно 
тематического плана, а также плана работы по программе «Истоки». 
Содержание лэпбука носит следующий характер: игры по художественно -  
эстетическому развитию, аппликации, загадки, образцы рисования. На наш 
взгляд данная технология упростила воспитательно -  образовательный процесс 
и в тоже время обогатило его содержание новыми формами, методами и 
приемами работы.
По шестому вопросу слушали: старшего воспитателя Цыбульскую Евгению 
Александровну, представившую справку по итогам тематического контроля по теме 
«Эффективность системы работы педагогов по реализации художественно­
эстетического развития детей». По результатам были даны рекомендации 
воспитателя по художественно-эстетическому развитию детей.

По седьмому вопросу слушали: зам. зав. по УВР МБДОУ, Сахно Надежда 
Ивановна, представила итоги конкурса «Центров художественно -  эстетического 
развития».
По восьмому вопросу слушали: воспитателя Анчину Наталью
Анатольевну. Она представила цикл игровых образовательных ситуаций 
«Калейдоскоп идей» для детей младшего дошкольного возраста.

По девятому вопросу слушали: заведующего Корецкую Любовь^ЭйД^рьевну. 
представившую на рассмотрение и одобрение решение П едагогиче^оГ ^с® ^^/ ̂
По решению Педагогического совета замечаний и вопросов н ф ^ф ^щ и яо ^Ч ^ЖС?Л? v jyAfr*



Решение:
1) Продолжать создавать в ДОУ педагогические условия для развития 
художественно-эстетического развития, соответственно возрасту и комплексно­
тематическому планированию.
Ответственные: воспитатели. Дата: в течение года
2) Пересмотреть календарное планирование в соответствии с данными 
рекомендациями, уделив должное внимание изобразительной деятельности в 
ИОС, Самостоятельной деятельности.
Ответственные: воспитатели. Дата: в течение года
3) Вовлекать родителей в образовательный процесс по художественно­
эстетическому развитию, организуя мастер-классы родителей.
Ответственные: воспитатели. Дата: в течение года
4) Всем группам дооборудовать центры художественно -  эстетического 
развития играми и материалами, направленными на музыкальное восприятие 
дошкольников, соответственно возрасту

5) Работу творческой группы по подготовке к педагогическому совету, 
считать хорошей.

Ответственные: старший воспитатель.

Председатель

Секретарь

Л.В. Корецкая

Н.А. Анчина.



Отчет о работе творческой группы 
по подготовке к педагогическому совету по теме «Художественно­

эстетическое воспитание детей и создание комфортной обстановки в ДОУ».

Творческой группой в составе:

Цыбульская Евгения Александровна - старший воспитатель МБ ДОУ № 18 
«Радуга» г. Тихорецка.

Резник Елена Геннадьевна -воспитатель МБ ДОУ № 18 «Радуга» г. 
Тихорецка.

Краснокутская Полина Сергеевна - воспитатель МБ ДОУ № 18 «Радуга» г. 
Тихорецка.

Черкашина Наталья Анатольевна - музыкальный руководитель МБДОУ № 
18 «Радуга» г. Тихорецка.

Была проведена следующая работа:

- Цыбульскую Евгению Александровну, старший воспитатель подготовила 
консультацию по теме «Развитие творческих способностей посредством 
художественно-эстетического развития»;
- Резник Елена Геннадьевна, воспитатель старшей группы, общеразвивающей 
направленности подготовила и показала мастер-класс по теме «Бумагопластика как 
средство художественно-эстетического развития дошкольников»
- Краснокутская Полина Сергеевна воспитатель средней группы общеразвивающей 
направленности, подготовила и показала мастер-класс по теме «Изготовление 
лэпбука в художественно -  эстетическом развитии дошкольников».
- Черкашина Наталья Анатольевна, музыкальный руководитель подготовила 
музыкальный зал и оборудование для проведения к проведению педагогического 
совета, Подбор методической литературы и оформление выставки в методическом 
кабинете

Работу творческой группы по подготовке к педагогическому совету считать 
хорошей.

Заведующий Л.В. Корецкая


